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Úvod
Mobilní zařízení se stala nedílnou součástí našeho každodenního života, ať už

j e využíváme pro pracovní nebo soukromé účely. Chytré te le fony j sou pohodlnější,

příjemnější a flexibilnější. Umožňují uživatelům pracovat kdekol i a kdyko l i .

Postupně nahrazují tradiční stolní počítače j ako primární nástroje pro různé úkoly,

a lidé se spoléhají na mobilní ap l ikace například pro prohlížení internetových článků,

komun ikac i nebo tvorbu obsahu.

Proces získání a insta lace mobilních aplikací j e jednoduchý a rychlý díky onl ine

obchodům jako je App Store pro iOS nebo Google Play pro Android. Tyto obchody

umožňují uživatelům snadno vyhledávat, s tahovat a insta lovat ap l ikace pomocí

několika dotyků na d isp le j .

Jak již z názvu plyne, má bakalářská práce se zaměřuje na vývoj seznamovací

ap l ikace pro s tudenty Univerzity Hradec Králové, konkrétně pro operační systém

iOS. V teoretické části práce budou stručně popsána speci f ika nejvýznamnějších

mobilních p lat forem současnosti. Poté bude detailně rozebrán proces tvorby

ap l ikace pro p lat formu iOS, včetně analýzy, návrhu a imp lementace pomocí

programovacího j a zyka Swift a vývojového prostředí XCode s využitím backendové

služby F irebase. Dále bude popsáno, j a k se ap l ikace konf iguruje ve vývojářském

portálu a jaké j sou předpoklady pro zveřejnění ap l ikace v elektronickém obchodu

App Store. Zahrnu t bude i popis procesu testování ap l ikace, aby bylo dosaženo

relevantních výsledků. Chybět nebude ani porovnání s existujícími ap l i kacemi

a analyzovány náklady na vývoj a údržbu, stejně j ako možnosti monet i zace

ap l ikace. Praktická část bude zaměřena zejména na analýzu požadavků na

vyvíjenou ap l ikac i .
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1 Analýza a plánování vývoje aplikace
Tato kapitola má za cíl poskytnout čtenáři ucelené in formace o vývoji mobilní

ap l ikace. Nejprve stručně popisuje tři nejvýznamnější p la t formy na t rhu a následně

se zabývá výhodami a nevýhodami různých přístupů k vývoji mobilních aplikací.

Další významnou podkapi to lou j e pak představení předpokladů, omezení a rizik.

Po přečtení této kapito ly by měl čtenář d i sponovat dostatečným povědomím o této

prob lemat ice .

1.1 Představení současnosti
Na mobilním trhu ex is tu je rozmanitá paleta aplikací, která slouží

k propojování lidí v rámci různých akt iv i t . Nicméně, pokud se zaměříme na hledání

aplikací, které se spec i f i cky věnují seznamování a navazování vztahů mezi

s tudenty , narazíme na výzvu. Zejména v kontextu studentů

Univerzity Hradec Králové neex is tu je prozatím žádná ap l ikace, která by tuto

potřebu uspokoj i la . Tento nedostatek vytváří určité prázdno, které se tato mobilní

ap l ikace bude snažit vyp ln i t .

1.2 Platformy
V současnosti j e patrná dominance dvou hlavních mobilních operačních

systémů: Android a iOS.

iOS

Android

Ostatní

Graf 1: Podíl mobilních operačních systémů na celosvětovém trhu1

Díky svým odlišným charakteristikám a cílovému publ iku mají obě p lat formy

své příznivce a výhody. Při volbě správné p lat formy je důležité zvážit cílovou

skup inu uživatelů, vývojové nástroje, dos tupnos t a podmínky pro distr ibuci

ap l ikace. Porozumění těmto platformám je zásadním k rokem při samotném vývoji.

1 gs.statcounter.com/os-market-share/mobile/world wide
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1.2.1 Android
Android j e mobilní operační systém vyvinutý společností Google.

Jedná se o otevřený systém, který je používán na mnoha různých zařízeních,

včetně smartphonů a tab le tu . Konečná ap l ikace j e snadno distribuovatelná pomocí

služby Google Play, jež čítá ve lkou spoustu aplikací. K publ ikaci ap l ikace na

Google Play je třeba založit si vývojářský účet za jednorázový poplatek $25 [1] .

1.2.2 iOS
iOS j e mobilní operační systém vyvinutý společností Apple pro svá zařízení,

včetně iPhonů a iPadů. Ap l ikace pro iOS j s ou distribuovány prostřednictvím

App Store, oficiálního obchodu s ap l i kacemi od společnosti Apple. Zakoupení účtu

vývojáře pro publ ikac i ap l ikace na App Store j e zpoplatněno $99 ročně. Oprot i

Google Play vývojářskému účtu je tato částka značně vyšší, nicméně je důležité mít

na paměti, že iOS j e uzavřený systém, ve kterém každá ap l ikace umístěná

v distribuční službě musí projít přísným schvalovacím procesem ze st rany

Apple [2] . Tato přísnost přispívá k menšímu počtu vyvíjených aplikací, ale zároveň

zaručuje, že ap l ikace, které j sou dostupné, splňují vysoké s tandardy a poskytují

uživatelům kvalitní zážitek. Na druhou s t ranu , vyšší náklady spojené s vývojem

aplikací pro iOS mohou vést k zvýšeným cenám aplikací na App Store ve srovnání

s jinými p la t fo rmami . Autoři aplikací mohou být motivováni ke zvýšení ceny aplikací

nebo k většímu zahrnutí reklamních prvků, aby kompenzova l i tyto náklady. Tato

s i tuace může představovat nega t i vum pro uživatele, kteří preferují nižší náklady na

apl ikace nebo se snaží m in ima l i zovat reklamní v l ivy ve svém mobilním prostředí.

V obou případech j e důležité zvážit požadavky na vývojové prostředí,

dos tupnost podpory a možnosti d istr ibuce ap l ikace.

1.2.3 Další platformy
Existuje celá řada dalších mobilních p lat forem (Windows Phone,

BlackBerry OS, Symbian OS, . . . ) , ale při prozkoumání aktuálního přehledu

z června 2023 (viz Graf 1) j e zřejmé, že tyto p la t formy mají j en ve lmi malé

procento uživatelů z celkového počtu. V souvis lost i s výběrem správné p lat formy

pro vývoj mobilní ap l ikace j e je j i ch přítomnost momentálně marginální

a nepodstatná.

1.3 Přístupy k vývoji mobilních aplikací
Při vývoji mobilních aplikací ex is tu je několik hlavních přístupů, z nichž každý

nabízí specifické výhody a omezení. V následujících částech se zaměříme na čtyři

hlavní přístupy, a to webové ap l ikace, nativní ap l ikace, hybridní ap l ikace
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a progresivní webové ap l ikace (PWA) , aby chom byli schopni vybra t ten

nejvhodnější pro potřeby našeho pro jektu.

1.3.1 Webová aplikace
Webová apl ikace j e typ mobilní ap l ikace, která je vytvořena pomocí webových

technologií, j ako j sou HTML, CSS a JavaScript. Jedná se o ap l ikac i , ke které

uživatelé přistupují prostřednictvím webového prohlížeče na svém mobilním

zařízení. Webové ap l ikace nemusí být nainstalovány na zařízení uživatele, ale j sou

přístupné přes webovou adresu (URL). Díky t omu j sou snadno sdíleny a mohou být

spuštěny na různých operačních systémech, bez oh ledu na to, zda se jedná

o Android nebo iOS. Webové ap l ikace lze snadno vytvářet pomocí textových editorů

[3].

Textové editory

Brackets

• B ra cke t s 2 j e open-source textový edi tor vyvinutý společností Adobe.

• Navržen speciálně pro webový vývoj.

Výhody webových aplikací

Univerzálnost

Webové apl ikace j sou přístupné na různých platformách, nezávisle na

operačním systému zařízení.

Snadná aktual izace

Aktua l i zace webových aplikací se provádí na se rve ru , což zajišťuje,

že uživatelé vždy používají nejnovější verz i ap l ikace.

Jednoduchá distr ibuce

Webové apl ikace nemusí být publikovány v obchodech , což usnadňuje je j i ch

d istr ibuc i .

Nevýhody webových aplikací

Omezený přístup k funkcím

Webové apl ikace mají omezený přístup k některým nativním funkcím zařízení,

což může ov l ivn i t je j i ch schopnost plně využít výkonnostní a hardwarové možnosti

zařízení.

2 brackets. io
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Závislost na internetu

Pro správné fungování webových aplikací j e nutné stálé internetové připojení,

což může omez i t je j i ch použitelnost v off l ine režimu.

Webové ap l ikace j sou ideální pro jednodušší ap l ikace, které nevyžadují

komplexní přístup k hardwarovým funkcím zařízení a nepotřebují off l ine režim.

1.3.2 Nativní aplikace

[…]


nestrukturované a polostrukturované in formace

s tav, ve kterém zařízení nebo ap l ikace funguje i bez

internetového připojení

upozornění zasílané na mobi l nebo web bez aktivního

používání ap l ikace

v reálném čase

nevyžádaná elektronická pošta

Příloha B

Dotazník

Univerzitní seznamovací aplikace: Dotazník o potřebách a požadavcích

Vážení respondenti,

toto dotazníkové šetření se zabývá potřebami a požadavky na vyvíjenou

seznamovací aplikaci pro studenty univerzity. Vaše odpovědi pro mě budou velmi

cenným zdrojem informací, které mi pomohou přizpůsobit aplikaci přesně Vašim

potřebám a očekáváním.

Šetření je součástí mé bakalářské práce, která se zaměřuje na vývoj této aplikace.

Data jsou sbírána pouze online a zcela anonymně. Vyplnění dotazníku by Vám

nemělo zabrat více než 10 minut.

Vaše odpovědi budou využity pouze pro účely této bakalářské práce.

Děkuji Vám za vyplnění!

Jana Vacková

1. Jste s tuden tem univerz i ty?

Ano

Ne

Zvolte 1 odpověď

2. Označte, prosím, Vaše pohlaví

Muž

Žena

Jiné

Zvolte 1 odpověď

3. Jaký operační systém používáte na svém te lefonu?

Andro id

iOS

Jiné: (uvedte)

Uvedte 1 odpověď, polootevřená

4. Preferujete onl ine seznamování, nebo klasický způsob seznamování?

Onl ine seznamování

Klasický způsob

Nestojím o seznamování

Zvolte 1 odpověď

5. Kterou seznamovací apl ikac i v současnosti nejčastěji používáte?

T inder

Badoo

Bumb le

Gr indr

Jiné: (uvedte)

Uvedte 1 odpověď, polootevřená

6. Jaký je váš hlavní záměr při používání seznamovacích aplikací?

Hledání vážného vz tahu

Neformální setkání

Hledání nových přátel

Seznamování za účelem společného studia

Výměna studijních materiálů

Zvolte 1 odpověď

7. Jakou roli hraje vzh led uživatele, když si vybíráte potenciálního partnera

v seznamovací apl ikac i? Se kterou odpovědí se nejvíce ztotožňujete?

Vzh led hraje ve lmi důležitou roli při výběru potenciálního partnera

Vzh led hraje spíše důležitou roli při výběru potenciálního partnera

Vzh led hraje určitou roli při výběru potenciálního par tnera , ale není to

rozhodující faktor

Vzh led pro mě není vůbec důležitý při výběru potenciálního partnera

Zvolte 1 odpověď

8. Jaký typ komun ikace v aplikacích využíváte?

Chatování

Hlasové zprávy

V ideohovory

Jiné: (uvedte)

Uvedte minimálně 1 a maximálně 2 odpovědi, polootevřená

9. Jaké funkce v seznamovacích aplikacích považujete za nejdůležitější?

Vytvoření a správa uživatelského profi lu s fotograf iemi a osobními

in formacemi

Snadné vyhledávání a filtrování uživatelů

Vzdálenost uživatelů

Hlasové zprávy a v ideohovory

Možnost synchron izace s jinými sociálními sítěmi pro snadnější vytvoření

profi lu a propojení s ostatními uživateli

Doporučení potenciálních partnerů na základě vašich preferencí

Možnost nastav i t upozornění na nové zprávy a not i f ikace

Tmavý režim

Zvolte minimálně 1 a maximálně 3 odpovědi

10. Jakou funkci byste rádi měli v seznamovací apl ikac i? (nepovinná, otevřená

odpověď)

11. Jak často j s te se setkal i s nevhodným chováním na seznamovacích

aplikacích, j ako j sou obtěžování, špatné zacházení nebo nepříjemné zážitky?

Ve lmi často

Občas

Nikdy

Nepoužívám seznamovací ap l ikace

Zvolte 1 odpověď

12. Myslíte s i , že j s te se někdy setka l /a s falešným prof i lem na seznamovacích

aplikacích?

Ano, vím jistě, že j s e m se setka l /a s falešným prof i lem

Pravděpodobně ano, ale ne j sem si jistý/ jistá

Ne, vím jistě, že j s e m se n ikdy nesetka l /nesetka la s falešným prof i lem

Nepoužívám seznamovací ap l ikace

Zvolte 1 odpověď

13. Jak se stavíte k využívání osobních údajů z vašeho profi lu v seznamovacích

aplikacích?

Naprosto odmítám sdílení mých osobních údajů s třetími s t ranami

Přijímám sdílení určitých osobních údajů pouze se společností provozující

apl ikac i

Mám určité obavy, ale rád/a bych využíval/a seznamovací apl ikac i a j s e m

ochotný/á sdílet některé údaje

Mám určité obavy, ale pokud j sou mé osobní údaje dostatečně

zabezpečeny a anonymizovány, j s e m ochoten/a sdílet některé údaje

Nemám problém s využíváním osobních údajů v seznamovací ap l ikac i ,

Nemám žádný názor nebo se této prob lemat ice nevěnuji

Jiné: (uvedte)

Uvedte 1 odpověď, polootevřená

14. Jaký typ des ignu mobilní ap l ikace upřednostňujete?

Minimalistický des ign

Barevný a živý des ign

Klasický des ign s bílým pozadím a jednoduchými prvky

Je mi to jedno

Zvolte 1 odpověď

15. Zvažoval/a byste využití seznamovací ap l ikace speciálně určené pro

s tudenty un iverz i ty , pokud by taková ap l ikace byla dostupná?

Ano, určitě bych apl ikac i využíval/a

Možná, záleželo by na funkcích ap l ikace

Ne, nezajímala by mě

Zvolte 1 odpověď

Příloha C

Zdrojový kód
Dostupný na: g i thub .com/Jan ivac/Capppy

http://github.com/Janivac/Capppy