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Práce se zabývá návrhem a vývojem mobilní seznamovací aplikace.

Práce je rozdělena na několik logicky na sebe navazujících částí.

V rámci úvodu autorka seznamuje s obsahem práce a motivací, která j i vedla
k návrhu a vývoji mobilní seznamovací aplikace.

První dvě kapitoly jsou teoretického - rešeršního charakteru. Autorka se nejprve
zabývá principy analýzy a plánování vývoje mobilní aplikace. Velmi oceňuji
SWOT analýzu, ve které definovala předpoklady a omezeními, hrozby a
příležitosti navrhované a vyvíjené aplikace. V další, teoretické kapitole jsou
detailně popsány nástroje použité pro návrh a vývoj aplikace. Rešeršní část je
logickým východiskem ke zpracování další části práce. Autorka v této části
využívá odkazy na relevantní zdroje - s ohledem na aktuálnost tématu zejména
elektronické, což velmi oceňuji.

Další část práce má výzkumný charakter. Formou komparativní analýzy autorka
porovnala konkurenční aplikace, zaměřila se na aplikace Tinder a Badoo. Za
stěžejní však považuji analýzu uživatelských preferencí pro mobilní aplikaci, která
byla provedena prostřednictvím dotazníkového šetření mezi studenty univerzit.
Jejím cílem bylo „... získat relevantní informace od respondentů ohledně jejich
potřeb, preferencí a názorů na funkcionality a rozhraní aplikace.". Tato část práce
je velmi zdařilá. Čtenář získá vhled, jak analyzovat potřeby uživatelů před vlastní
tvorbou aplikace.

Poslední část práce se věnuje popisu vytvořené aplikace, jejímu testování a
publikování v App Store. I tato část práce ukazuje, že autorka dané problematice
rozumí a má zkušenosti s vývojem mobilních aplikací.

Celkově je práce zdařilá, téma práce je aktuální a plně zapadá do studijního oboru
Informatika se zaměřením na vzdělávání.

Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Závěr: Navrhuji známku A.

Doporučuji, aby v rámci obhajoby autorka komisi seznámila s obsahem práce.
Autorce pokládám jednu otázku: Kolik uživatelů používá Vaši aplikaci?

V Hradci Králové 09.08.2023 prof. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.